82 *Et solus continens omnia.* Vult Deum eminenter ac excellenter omnes omnium creaturarum rerum perfectiones in seipso comprehendere: quod et ante eum docuit his verbis Dionysius: « Cum

⁸⁰ Lib. de div. nom., cap. 5.

cia continet Deus secundum super-expansam et simplicem infinitatem suam. » Subscribit Augustinus, libro quarto *De Trinitate*, capite primo, et tractatu primo in *Joannem*.

Quemadmodum. Primum est argumentum hujus capituli, sumptum ab infinitate divinæ naturæ, quæ sua immensitate omnia permeat, omnibus ubique adest, nullis limitibus definiti potest, sed ipsa continet omnia et ambit. Nihil igitur extra Deum, nec Deus ipse extra quidpiam esse potest. Non multum ab simili argumento Tertull. utitur lib. 1 in *Marcionem* : « Sicut enim, ait, Creator, ex hoc et Deus, et indubitatus Deus, quia omnia ipsius, nihil extraneum illi; ita et illius idcirco non Deus, quia omnia non ejus, ideoque et extranea. Denique, universitas Creatoris est; jam nec locum video Dei alterius. Plena et occupata sunt omnia suo auctore. Si vacet aliquid spatii alicujus divinitati in creaturis, plane false vacabit, » etc. De hac porro Dei unitate, ante hærenum gravissime disserunt Ignatius *Epist. ad Philip.* et *Philadelph.*; Clemens in *Recognit.*; Justinus martyr libro *De monarchia*, et *Oratione ad Græcos*; Athenagoras in *Legatione*; post eum vero Clemens Alex. in *Parænetico*; Arnobius *Advers. gentes*; Cyprianus lib. *Quod idola non sunt dii*; in primis autem Lactantius lib. 1, cap. 3, 4, 5, 6, 7. Hæc tantum subjectio, quæ in hanc rem scripsit lib. *De ira Dei*, cap. 11 : « Non possunt in hoc mundo multi esse rectores, nec in una domo multi domini, nec in navi una multi gubernatores, nec in armento aut grege duces multi, nec in uno examine multi reges; sed nec in cælo multi soles esse poterunt, sicut nec animæ plures in uno corpore, » etc. Cæterum illud, « Quemadmodum, » usurpatur hic et infra non raro interrogative, pro « quomodo, » quod semel monuisse sufficiet.

Necessitas est omnis. Græcismus, ut et infra, « necessitas ergo erit. Necessitas est omnino, » ἀνάγκη subauditio verbo ἐστὶ « necessitas est, » pro « necesse est. » Ut apud Platonem ἀνάγκη τὰς αἰτίας πρώτας μεταδιώκειν quæ Tullius vertit : « Necesse est primas causas conquirere. » Et πᾶσα ἀνάγκη, « omnis necessitas : » pro omnino necesse est.

Et Marcionis bonus Deus. Libro primo, cap. 29, recensuit Marcionem duos longe diversos deos constituisse, unum hujus universi, et omnium malorum factorem; alterum autem totius bonitatis fontem, Patremque Domini nostri Jesu Christi. De his et Tertullianus : « Ponticus dups deos asserti tanquam duas simplegidas naufragi sui; quæ negare non potuit, id est Creatoris; id est nostrum; et quem probare non poterit, id est suum. » Et infra : « Marcion dispares deos constituit, alterum judicem, ferum, bellipotentem; alterum mitem, placidum, et tantummodo bonum atque optimum. »

In quod, etc. Sic legendum existimavimus cum veteri codice, consentientibus quæ leguntur libro 1, cap. 1 et 13, de Achamoth matre, quam ovem extra Pleroma peregrinatum fingunt. Expuuximus « id quod est. »

Cum Pleromate. Aliud est argumentum, quo probat vel duos nusquam esse deos, vel infinitum numerum et deorum, et mundorum necessario constituendum esse, quod omni fide caret. Simile argumentum, sed vi majore torquet in Marcionem Tertullianus : « Veritas Christiana, inquit, districte pronuntiat : Deus si non unus est, non est : quia dignus credimus non esse quodcumque non ita fuerit, ut esse debeat. Deum autem ut scias unum esse debere, quære quid sit Deus, et non aliter invenies. » Et paulo infra : « Ineluctabilis iste complexus in hoc sententiam constringit, aut negandum Deum esse summum magnum, quod nemo patietur sapiens; aut nulli alii communicandum. Aut quæ ratio duo summa magna composuit? Primo enim exigam, cur non plura, si duo, quando locu-

pletiore oporteret credi substantiam divinitatis, si competeret ei numerus? Honestior et liberalior Valentinus, qui simul ausus est duos concipere, Bythum et Sigen, cum usque ad 30 Æonum fecis, tanquam Æoniæ strophæ examen divinitatis effudit. » Neque valde dissimilia pro Dei unitate leguntur apud Philonem, Athenagoram, Lactantium et Damascenum, quæ scite collegisse videtur Thomas Aquinas libr. 1 *Contra gentes*, cap. 43.

Continebit utraque. Auctoritate vet. cod. delevimus « continebitur aqua. »

Continebantur. Expuuximus « continebantur enim et circumflinebantur : » paulo post quoque pro « excitante, » reposuimus : « excitante, » et pro « aliquantos, aliquando, » ejusdem vet. cod. auctoritate.

Et cum hæc sic se habeant. Tertium est argumentum, quo ab unico mundo, ejusque per providentiam administratione, unicum Deum esse ostendit. Idem, sed prolixius, et apertius post Philonem persequitur Lactantius lib. 1, cap. 3, evidentibus etiam adhibitis exemplis, de unico in exercitu imperatore, et unica in corpore anima. Cyprianus tractatu *Contra idololat.* monarchiam divinam probat ex apum rege, et gregis duce.

Qui autem ab angelis. Caput 2 signat hic vetus codex. Ostendit vero nec mundum creatum fuisse ab angelis, ut Simon, Menander, Saturninus, Basilides et Carpocrates dicebant, lib. 1, cap. 20, 21, 22, 23, 24, nec ab alia quadam virtute separata valde, et distante a supremo Deo, ut Marcionem et Cerinthum voluisse scripsit lib. 1, cap. 25, 29. Varias autem philosophorum sententias de ortu mundi recenset, et refellit Lactantius lib. *De ira Dei*, c. 10.

Quanto magis Deo? Pro « quanto minus, » Græcorum more.

Post deinde. Dilemma est vehementer eos promens, cujus alterum cornu habet initio capituli secundi, idcirco sectionem veteris codicis convexit magis existimo; sed mutare nolui, ne his sectionibus assuetis negotium facerem.

Ex Jo. Ern. Grabii annotationibus in cap. 1 libri 11. Initium. Ἀρχή procul dubio fuit in Græco, quæ vox hic non « initium, » sed « principium rerum, » a quo dependent, denotat.

Quem videlicet, et Proonta, et Proarchen vocant. Vid. supra lib. 1, cap. 1, ab initio. Cæterum, ex hoc loco et initio cap. 3 hujus libri, ubi « Proarchen » et « Bythum » Valentinianorum, et « bonum Deum » Marcionis auctor noster nominat, haud vane colligitur Marcionem quidem supremum illud ens, quod super Creatorem mundi lingebat, « Deum » appellasse; Valentinianos autem ab hoc nomine abstinuisse. Unde Elias Cretensis in *Commentar.* ad Gregorii Nazianzeni, orat. 25, varia hæreticorum de Bythio et Sige somniantium nomina recensens, inter alia scribit : « Quidam ex ipsis Bythum Deum, alii Silentium Deum esse dicebant, ut Simon et Marcion. » Quasi hi soli Dei titulum usurpassent.

Cum Pleromate. Nescio quid Feuardentio in mentem venerit, ut in sua editione ab his verbis : « Cum pleromate; » non modo cum Eras. et Gallæ. novam inchoavit periodum, sed alteram plane, sive novam hujus capituli sectionem fecerit, cum semicolon solum illa distinguat. Quo ipso factum, ut et præcedentia, et sequentia, haud perfectum habeant sensum, ac lectori mære offundantur tenebræ.

Annotationes Fr. Feuardentii in cap. 2.

Si autem in illius. Est alterum cornu superioris dilemmatis, quo a plurimis absurdis undequaque sequentibus probat, mundum ab alio fabricari nec debuisse, nec potuisse, quam ab unico et vero Deo : quod etiam domesticis exemplis confirmabat.

Fabricatorem. Veteris codic. auctoritate delevimus « fabricatores : » et paulo ante « erunt, » pro « erant, » posuimus.

Quemadmodum in regem. Confirmat mundum a Deo creatum, desumpto exemplo a rege, in cuius laudem aut vituperium omnis exercitus ac belli, cui præest, successus refertur. Proxima linea, « conditio hujus civitatis, » sumitur pro omni creatione, re creata, hoc universo. Sic namque in his libris frequenter usurpatur, ut cap. 6 « ignis in conditione numeratur, » id est, inter res conditas; et cap. 56, « sunt in cælis spiritalis conditiones, » id est, creaturæ.

Sic igitur. Concludit solum Deum mundi esse conditorem; non angelos, ut Gnostici contende-
bant: quod, ut et reliquas hæreses, ex philosophorum lacunis hæserant. Siquidem angelos creatores esse corporum nostrorum, et animalium, sententia fuerat Platonis et Porphyrii, quos ea de re acerrime oppugnat Augustinus XII *De civit.*, c. 16. Idem etiam ex Philastrio recitat Proclianitas cum Seleucianis sensisse creatores animarum esse angelos. Sed questione 21, lib. II *Quest. in Exod.*, B asserit angelos dici non posse animalium creatores, sicut nec agricolæ segetum vel arborum, vel quorumcumque in terra gigantum. Isthæc etiam falsius exciuit lib. III *De Trinit.*, cap. 8 et 9; noster quoque Irenæus lib. IV, cap. 37.

Hominihus assimilant. Divinam potentiam, vires quascunque creatas superare, nec morem artificum in operibus B imitari asserit: quippe quæ nullis organis, nullo coadiuvante, nulla denique subjecta materia egrat, ad quorumcumque productionem. De his et Justinus martyr ita in Aristotelem dixerit: « Naturæ, artique a Deo præscriptum terminum esse novimus; quod si Deus præscriptioni non subest, sed e quodlibet facit quilibet, nullo tertio impediante quominus faciat quæ vult: annu exemplum est a necessitate e subjectis credandi? » Athenagoras quoque putat eos pessimo in Deum contumeliosos esse, « qui vires humanas et divinas, artifices et Deum inter sese comparant. » C Theophilus Antiochenus hinc Dei potestatem innou-tescere credit, « quod ex his quæ non sunt, facit, ut libitum est, quæ vult. Quæ enim apud homines sunt impossibilia, apud Deum possibilia habentur, » etc. Cæterum vet. cod. auctoritate « qui » transposuimus, et « impibus » pro « in operibus » legendum proponimus.

Qualitatis substantiam. Sic legendum docuit vetus codex, pro « æqualitatis; » ut et paulo supra, « et ignorante Patrem, » pro « Patre. »

Proprium enim hoc Dei est, erementiam. Argumentum est sumptum a divina excellentia, et omni sufficientia. Qui sapientia natura sufficientissimus est ad omnia, non indiget cujuscunque alterius ope, aut industria, ad condendum quodcumque voluerit. Deus Pater, Filius, ac Spiritus sanctus est istiusmodi, dicentibus Scripturis: « Bonorum meorum non eges¹¹; meus est orbis terræ¹²; Deus manibus humanis non colitur indigens aliquo¹³. » Igitur, etc. Vel sic: Deus coæterno et consubstantiali Verbo atque Spiritu suo potis fuit satis ad omnia condenda, ut voces prophetarum et apostolorum personant, Gen. I, Psal. xxxii et cxxxviii, Joan. I, Hebr. I. Nullius itaque alterius a seipso indiguit.

Et sine ipso factum est nihil. Ita huic sententiæ finem imponit etiam lib. III, cap. 8 et 11, alibique non raro; quod et Tertullianus libris *Adv. Hermogenem, Præzean, De resurrectione carnis*, et quinto *Adv. Marcionem*; Cyprianus lib. II *Adv. Judæos*, cap. 5; Augustinus, Hieronymus, et Vulgata editio; ex Græcis quoque Origenes, Nazianzenus, Cyrillus Alexand., non illibenter servant; tanetsi aliter videatur locus interpuogendus Chrysostomo et Theophylacto, quibus nec Irenæus noster utramque admissens lectionem lib. III, cap. 11, contradicit.

Qui est secundum nos mundus. Græca phrasid,

A qualis Act. xvii, καὶ ὁμοῦς ποιητῶν εἰρηλατοῦ. Et apud Nazianzenum ἡ καὶ ἡμοῦς οἰκουμένη, « nostra terra habitabilis. » Sic et proxime dicitur, « omnia quæ sunt secundum nos, » id est, hæc terrena et visibilia.

Ex Joann. Ern. Græbii adnotationibus in cap. 2.

Pag. 118. *Ut is, qui inciperet eum cognoscere, homo fieret.* Regeneratio quidem hominis fit per cognitionem Dei; sed qua ratione quis Deum cognoscere incipiens, homo primum creetur et fiat, haud capio.

Dicit. Sed ubi Scriptura Genesios dicit, « omnia quæ sunt secundum nos, fecisse Deum per Verbum suum? » Respondeo Irenæum forte respexisse prima Moysis verba, mox ab eo citata: « In principio Deus fecit cælum et terram. » Per « principium » enim mystice « Verbum » sive « Filium Dei, » quidam antiquissimorum Patrum intellexerunt, de quibus vide commentatores in Genesim, et adde quæ tom. I *Spicilegii Patrum sæculi II*, pag. 132, attuli. Vel etiam Irenæus istud Moysis: « Dixit Deus; » in rerum creatione probatum ita accepit, quasi Deus per substantiale Verbum, ab æterno in Patre existens, sed tunc quasi ad extra procedens, omnia produxerit. Quomodo et inter alios Tertullianus lib. *Contra Præzean*, cap. 5, philosophatus est, ita scribens: « Ut primum Deus voluit ea, quæ cum Sophia ratione et Sermonem (Λόγῳ) disponerat intra se, in substantias et species suas edere, ipsum primum protulit Sermonem ... ut per ipsum fierent universa. » Unde mox citat verba Genesios, ubi dixit Deus: « Fiat lux, » etc.

Adnotationes Fr. Fexardentii in cap. 3.

Pag. 118. *Quoniam autem hic Deus.* Concludit ex superioribus, novoque Pauli testimonio, Deum mundi creatorem esse Patrem Domini nostri Jesu Christi: et confictas ab eis fabulas de Bytho, Pleromate, Æonibus, et multis diis omnino stare non posse. Cæterum, impurus canis Servetus, et qui ex eo prodierunt Gentiliani, novi Ariani et Samosateniani volunt latratu suo suadere, Irenæum hoc loco, et aliis aliquot similibus, Filium Dei omni divinitate spoliare, et solum Patrem verum Deum esse profiteri. Sed non attendunt ter quaterque miseri tenebriones, præcipuum beati Patris scopum esse, ut confictos a Valentinianis Æones, Bythos, Propatores, et mundi tabes, a quibus Christum ortum ac missum communigebantur, omnino resellat: probet autem e contrario illum verum esse Filium ejus Patris, qui dicitur, et est Deus Israelis, distinctus quidem ab eo secundum personæ rationem, sed unius cum eo naturæ, atque domini.

Instabilis igitur. Vetus codex tertium caput ab hoc loco exorditur, et commodius forsitan, eum huic sectioni magis convenienti argumenta capitibus præfixa. Concludit autem Bythum illum, de quo tanta fabulatos fuisse scripsit lib. I, cap. 2, 5 et 19, sua cum Pleromate vera somnia esse. Deinde, pluribus affirmat, nec Deo ignorante aliquos condidisse hunc mundum, cum omnia præsciat, et mente complectatur; nec sine blasphemia posse illum labis et ignorantie fructum existimari. Instabilem porro vocat Bythum, id est figmentum adeo illirumum, et somnium tam vanum, ut nullo modo stare, nullis argumentis stabiliri valeat.

Pag. 119. *Nec quidem causam reddere habebunt.* Hellenismus, αἰτίαν οὐκ ἔχουσι ἀποδοῦναι, « non poterunt causam assignare ac donare; » ut ἔγωγε εἰς τὸ εἶναι, « possum dicere. »

Si autem præscius. Asserit eandem Deum hunc mundum tandem aliquando perfectisse, qui eum præscientia mentis ab æterno conceperat.

Sed aut æternum. Docet hoc dilemmate, sive æternum, sive temporalem dixerint esse mundum, semper falsum esse quod dicebant, ab uno quidem

¹¹ Psal. xv, 2. ¹² Psal. XLII, 12. ¹³ Act. xvii, 25.

mente conceptum, ab alio vero conditum esse; A
duos deos inde, et mundi fabricatores diversos con-
stituentes.

Dignum esse. Marcionitarum quoque blasphemia erat, mundi opus Deo indignum esse. « Narem enim contrahentes, ait Tertullianus, convertuntur ad destructionem Creatoris. Nimirum, inquit, grande opus, et Deo dignum mundus! At cum et animalia rides minutiora, quæ maximus artifex de industria ingenitis aut viribus ampliavit, sic magnitudinem in mellocritate probari docens, quemadmodum virtutem in infirmitate; imitare, si potes, apis ædificia, formicæ stabula, araneæ retia, bombycis stamina; sustine, si potes, ipsas lectuli et lægetis luxu bestias, cantaridis venena, muscæ spicula, culicis et tubam et lanceam. Qualia erunt majora, cum tam modicis aut juvaris, aut læderis, ut nec in modicis despicias Creatorem? » etc. Hanc hæresim post Irenæum et Tertullianum, passim capit Clemens Alexandrinus lib. III et IV Strom. B
Origenes quoque homil. 2 in diversos, et Rufinus auctor *Expositionis symboli* apud Cyprianum, inter Manichæorum insanias annumerant, quod Deum mundi creatorem negarint, ut ad diabolum ejus conditionem referrent.

Emissiones. Expunximus « emissionis, » auct. veteris cod.

Ex Jo. Ern. Græbil adnotationibus in cap. 3.

Pag. 118. *Pater.* In nostris Græcis et Vulgatis Latinis Novi Testamenti codicibus legitur: Καὶ Πατὴρ πάντων, « et Pater omnium; » quomodo Firmilianus quoque epist. 73 inter Cyprianicas hunc Apostoli locum citavit. Sed in Irenæi codice tam copulativa xal, quam vox πάντων defuisse videtur, quia sine utraque verba S. Pauli allegavit, non modo hic, sed et lib. IV, cap. 37 (alterum enim locum lib. IV, c. 52, corruptum esse, in notis ibi moneo). Neque « omnium » ab auctore nostro lectum fuisse, exinde colligo quia Deum « Patrem » respectu C
Jesu Christi hic dictum accepit. Et copula xal quidem abest etiam a versione Syriaca, ac Æthiopica, necnon apud Chrysostomum in Comment. ad hunc locum; sed qui vocem « omnium » omiserit, excepto Irenæo, novi neminem. Quanquam in loco parallelo I Cor. VIII, 6, ipse Apostolus omiserit, simpliciter ponens: Εἰς Θεὸς ὁ Πατὴρ, ἔξ οὗ τὰ πάντα. « Unus Deus Pater, ex quo omnia. »

Nobis. In Græcis nostris codd. est ὁμῶν. Sed « nobis » præter Irenæum hoc aliisque locis ante dictis, habent Firmilianus in citata epistola, Hilaris in Comment. ad hunc locum, scholiastes apud Hieronymum; quamvis ipse Hieronymus in Commentario suo neutrum horum agnoscat, sicut et deest in codice Alexandrino aliisque, quos recenset nunquam sine honoris præfatione a me nominandis doctissimus D. Millius in sua Novi Testamenti editione.

Majus Pleromate. Ita recte edit. Eras. et mss. D
Voss. ac Merc. 2. Sed Gallasio placuit « majus » in « magis » commutare; hancque lectionem retinuit Feuwardentius, et Billius loco citato acriter eam defendit, altera prorsus rejecta. « Hoc enim vult Irenæus, inquit, Vacuum illud, quod Valentiniани inducebant, stultius adhuc absurdiusque esse Pleromate illo, ~~quod~~ quod jam confutarat, » cap. scilicet I hujus libri. Quæ gratis omnino ab eo dicta sunt. Quod enim Irenæus « ostensum » sive demonstratum dicit, est id: vacuum nempe a Valentiniани confictum, ipso Pleromate majus esse. Ita enim supra cap. 1, pag. 107, col. 1: « Cum enim sit secundum eos et aliud quid, quod quidem extra Pleroma esse dicunt, in quod et superiore erratissimam virtutem descendisse opinantur (vid. lib. I, cap. 1, § 7), necesse est omni modo, aut continere id quod est extra, contineri autem Pleroma, » etc. At vero « id quod continet, eo quod continetur majus est, » ut paulo ante pag. 106 ait. « Va-

acuum » itaque « Pleromate » Valentianorum « majus » hoc loco ab Irenæo dictum esse, nullum est dubium. Accedit quod a voce « instabilis » nova inchoanda sit periodus, ut mox dicam: ista vero avulsa, lectionem « magis » consistere haud posse, quilibet videt.

Pag. 119. *Aut in præsentia, etc.* Dixerat Irenæus eundem supremum Deum, qui ideam mundi mente conceperat, ejus structuram ad effectum perduxisse. Veritus autem, ne pertinaces adversarii hanc sequelam haud admitterent, sed alteri Deo ideam, alteri creationem mundi attribuere pergerent, alia quoque via ens aggreditur, et urget, a quocunque tandem mundus statutus creatus, si tamen secundum ideam in mente summi Dei, ipso præsentem, vel præsciente, efformatus fuerit, omnino creaturam pro bona habendam esse, aut omne, quod in eam conjicitur probrum, in ipsum supremum Deum redundare.

Ex adnotationibus Nicolai Gallasio in cap. 3.

Pag. 119. *Sed aut æternum mundum mente concepit, secundum eos hæreticos, Deus, aut temporalem: quæ utraque sunt incredibilia.* Ut intelligas hunc locum, qui obscurus alioqui et perplexus est, conjunge priorem sententiam, ad quam postrema istius pars referri debet. Nam docet Irenæus hæreticos non posse hoc dilemma juvari. Nam sive æternum, sive temporalem dicant esse mundum, utroque modo falsum et incredibile esse quod asserunt, ab eo mente conceptum, ab alio vero factum esse. Nam ita sequeretur duos esse deos, duos conditores, quorum uni, velut architecto, designatio, aut idea; alteri formatio tribueretur. Quoquo igitur modo acciperent, vel æternum mundum, quod ipsi affirmabant, vel temporalem esse, ut docet Scriptura, neutro modo ipsorum dogma consistere, sed absurdum et impium esse. Quare concludit unum Deum Patrem universorum, ut sua ipsius mente C
adjuvatum, hunc mundum edidisset.

Adnotationes Fr. Feuwardentii in cap. 4.

Instabile. « Subtilis » legebant (in capitis hujus argumento) omnes excusi codices, et cum his Vaticanus manuscriptus. At, cum vix dici posset quid sibi vellet hæc dictio, putarunt quidam vocem ὀρθόλογον ad verbum reddidisse interpretem. Alii legendum putarunt: « Solubile est Pleroma. » Cum vero vetus codex habere inter summas capitum initio libri positas, « invisibilis est Pleroma, » hic autem « instabilis, » legendum putavi « instabile. » Accedit, quod cap. 3 lib. hujus habet, « instabilis igitur qui est secundum eos Bythus; et id quod est hujus Pleroma; » et Præfatione in hunc lib. vocat « invisibile Pleroma; » et infra cap. 5, « Pleroma vacuum, indispositum et tenebrosum. »

Pag. 112. *Causa igitur.* Concludit mundi opificium soli Deo ascribendum esse: Pleroma, Bythum, Sigen et Vacuum, quæ Valentinianos conflixisset lib. I, cap. 4 et 5, docuerat, una cum professoribus vana esse et inania. Porro hæc fabulas sumpserant ab Orpheo et Hesiodo, qui, ut est apud Theophilum et Lactantium, tradiderunt omnium rerum principium, Chaos, quod isti Bythum, Profundum, Æona, Proarchen et Propatora appellant. Augustinus autem lib. *De Genesi contra Manich.* non negat mundum ex ea rudi materia factum, quam Græci χυδός vocant; sed hoc ipsum a Deo ex nihilo conditum his verbis Moysis intelligit: « Terra autem erat informis, » etc.

Conspingenda est. Cæterum unde vacuitas. Quoquo has voculas ex vet. cod. inseruimus, quibus longe evidentius efficitur dilemma, quo probat Vacuum quod comminiscabantur, sive a Patre emissum dicant, sive a semetipso generatum, omnino inane et fictitium esse.

Necessitas ergo erit. De hoc Græcismo, et multis similibus dictum est superius.

Antiquius autem. Vet. cod. hic quarti capitis initium facit, sed meo iudicio incommodius.

Ptolemæi et Heraclionis. Ptolemæum hunc Præfatione in primum librum vocat « flosculum scholæ Valentini; » et sub calceam primi capitis, ejus adhuc meminit; ut et capite 40 hujus secundi. Epiphanius illius epistolam prulixam satis, sed venenis hæreses suæ scatentem transcripsit contra Ptolemæitatem. Heraclionem vero paria cum Valentino sensisse scribit Tertull.⁶⁴, at novitate quadam pronuntiationis, alia sentire videri voluisse; eundem plura subinde scripsisse asserit Clemens Alex. IV Strom. Epiphanius hæreses istius 30 loco annumerat, et propria disputatione in eas agit.

Nam necessitas est. Delevimus tria puncta absoluta, ut quinque lineas includeremus parenthesi, quod id sensus omnino postulare videretur; et sententiam interrogatione clausimus.

Sustinens. Delevimus « subsistens, » auctor. vet. cod.

Et velut maculam. Expunximus « vel maculam; » mox quoque « percipere » pro « perficere » reposuimus.

Ad perfectum. Octo voces adjecimus: delevimus autem quatuor, « aut quem factum dicunt. »

Solvatur autem. Dissolvit fragmenta illorum de Vacuo et umbra Pleromatis, ex eo quod intra Patrem et conditorem hujus mundi nihil potest inane, informe, erroneum, aut tenebrosum esse: cum, vel ipsis etiam fatentibus, lumen sit clarissimum.

Ex Jo. Ern. Grabii adnotationibus in cap. 4.

Pag. 119. Aporiati. Ita et paulo post initium cap. 6 hujus libri: « Quid autem si non plorasset, et risisset, et aporiata esset mater ipsorum? » Cæterum « aporiati, » Græce dicti ἀπορούμενοι sive διαπορούμενοι, i. e. « consternati, » sicut supra pag. 20, lin. 16, ἀπορῶν reitlidit « consternationem; » et pag. 21, lin. 22, διτῶσαι, « consternabatur. »

Nam necessitas est. Hæc verba parenthesi recte inclusit Feuardentius, sed eam nihil protendit usque ad, « in tunica maculam; » cum desinat in istis verbis: « non secundum localem sententiam. » Repetit vero Irenæus in hac parenthesi absurdum, ad quod hæreticus jam supra cap. 1 deduxerat: nempe si Bythus vel Pleroma non omnia intra se complecteretur, sed ab aliquo alio exteriori contineretur, hoc illo majus fore; quod quidem ab omni veritatis specie alicuium necessario ab adversariis admittendum ait; aut dicendum, quod « intus » et « extra, » non de « locali, » verum « intellectuali comprehensione » accipi debeat. Atqui posterius illud tanquam alterum absurdum et improprie dictum hæreticis objicit Irenæus, atque propriis eorum assertis de Jesu, Servatore matris Achamoth, repugnare, sequenti capite ostendit.

Pag. 120. Solvatur. Dissolvit fragmenta illorum de Vacuo et umbra Pleromatis, ex eo quod intra Patrem et conditorem hujus mundi nihil potest inane, informe, erroneum et tenebrosum esse; cum vel ipsis etiam fatentibus lumen sit clarissimum. *FEUARD.* Omittere autem debuisset quatuor voces, « et conditorem hujus mundi, » quia Irenæi argumentatio primum solum Patrem atque Pleroma ferit, a quo conditorem hujus mundi distinctum faciebant hæretici.

Adnotationes Fr. Feuardentii in cap. 5.

Pag. 120. Adversus eos igitur. Deum plane poeticum et ridiculum sibi fingere Valentianus, toto hinc capite ostendit, ob portentosas absurditates in Deum Patrem, quem servum necessitatis; et Christum Jesum, quem ignorantem dicebant; simul et beatos angelos, quos brutis etiam ipsis deteriores esse, ex illorum propositis sequebatur.

Qui est extra Pleroma. Adjecimus duas voces, « est Pleroma, » auctor. vet. cod.

Et reliqua omnia. Novo dilemmate compellit eos aut fateri æterna celestiaque, temporalia et terrena esse, quod secum manifeste pugnat: aut reprobandum esse Pleroma, Christianique ipsorum ignorantiam causam, et in magna fuisse ignorantia dicendum.

Pag. 121. Sic enim dicunt, etc. Videlicet, ut sub principium capitis primi lib. I recitavit. Addidimus autem « cum formasset, » et delevimus « eum formasse, » auctor. vet. cod.

Et iterum. Caput sextum hic inchoat vetus cod. et minus commode.

Quam enim incusationem. Ostendit omnes illas accusationes, quas nominatim adversus Demiurgum instituerunt, et contra Deum hujus universi parentem unicum recurrere.

In posterioribus. Quinque has voces ex vetero codice adjecimus.

Non decet autem. Et hic initium capitis 7 constituit vetus, non satis apposite. Concludit porro Irenæus, Gnosticos suis delirationibus Deum totius libertatis fontem, **85** turpissimam necessitati ac servituti, ut ethnicus Jovem suum subijcere. Quam impietatem Hugnostici nunc conantur reparare, post Calvinum et Bezam garrientes, « Deum necessitatis sibi loco esse, nec posse ulla decreta sua revocare: » nec alia multa præstare, de quibus in Dialog. nostris disseruimus. Cæterum, quod superiori linea dicitur, « concedens sistere errorem, » Billius judicat positum, pro « consistere et emergere. » Græce συνίσταται: et postea, « de penitentia eradicare, » idem esse, quod mutare sententiam, ἐκ μεταβολῆς.

Exciderat. Delevimus « excederet: » et mox « tantum » pro « tantum; » ac « pater » pro « mater, » auctor. vet. cod. reposuimus.

Homericus Jupiter. Locus est *Iliados* primo, quo poeta suum Jovem necessitati et fato servire non dissimulat. « Ast nullo modo, » ait noster Augustinus⁶⁶, « violat corruptio Deum nostrum, nulla voluntate, nulla necessitate, nullo improvviso casu, quoniam ipse Deus, et quod sibi vult, bonum est, et ipse est idem bonum. Nec cogaris ad aliquid, quia voluntas tua non est major potentia. »

Pag. 122. Quomodo autem et ignorabant. Arguit errorem, quo dicebant angelos fabricatores mundi Deum omnipotentem penitus ignorasse; tametsi entium possit non videri, propter involuntariam eminentiam et incomprehensibilem majestatem; ignorari tamen nequit, propter omnipotentiam ac providentiæ cunctos manifestissimos effectus.

Invisibilis quidem. Corporeis luminibus Dei majestatem conspici non posse, magno consensu docuerunt Patres, tum qui præcesserunt, tum qui secuti sunt ætatem hujus præclari martyris. « Si quis dixerit, » ait Dionysius Areopag.⁶⁶, « absque ullo medio, quibusdam sanctorum divinas apparitiones contigisse, intelligat ut secretum ipsum Dei, quocumque tandem illud est, nemo unquam vidit, neque videbit. Cæterum divinx illæ apparitiones sanctis viris per signa Deo convenientissima, sacris quibusdam, atque intuitum modo, ac viribus accommodatis, visionibus contigere. » Habet similia idem epist. ad Caium monachum. Quin et Moysen Deum vidisse, idem pernegat lib. *De mystica theologia*, c. 1. Subscribit Dionys. Justin. in *Dial.* frequenter affirmans Patrem universorum nemini unquam visum. Reliquos omitto.

Ignotus autem. Deum ex operibus suis natura omnibus notum esse, et ab imperatore Romano sumpto exemplo paulo post confirmat. Idem post alia non minus ad rem accommodata, paulo ante Irenæum usurpat Theophilus Antiochenus: « Ut animus, inquit⁶⁷, in humano corpore non videtur,

⁶⁴ Lib. Præsc. ⁶⁵ Lib. VII Confes., cap. 4. ⁶⁶ L. de cœlesti hier., cap. 2. ⁶⁷ Lib. I ad Autolycum.

invisibilis existens, verum ex corporis motu cognoscitur: sic nec Deus humanis et corporeis oculis videri potest; cæterum ex providentia, qua singula ordinat, suisque operibus aspicitur et apprehenditur. Quemadmodum si quis cernat navem, suis armamentis instructam, mare sulcare, et in portum appellere, certe credit aliquem, a quo gubernetur, in ea esse gubernatorem: sic certe nemo sit adeo abjecti animi, quin credat Deum gubernatorem esse omnium. quamvis oculis carnalibus eum non assequamur. » Et paulo post: « Imperator terrestri esse præsumitur, quamvis non ab omnibus videatur, oculos vertenti in leges et imperii administrationem. Præterea esse cognoscitur, si quis oculos in potentatus et potestates, nec non imagines ejus conjiciat: et Deum ex potentia, et operibus suis cognoscere cunctaris? » Et qui utrumque præceperat Dionysius Areop. creaturarum ordinalissimam dispositionem, ut ab ipso productam, imagines quasdam ac similitudines divinarum exemplarium præ se ferre, ut pro viribus ad Deum scanderemus, et seorsim ab omnibus, et in omnibus agnosceremus, recte affirmavit⁶⁶. Hinc autem concludit Justinus martyr in *Apolog.* 2, Socratem, Heraclitum, et alios quosdam, qui cum ratione inter Græcos vixerunt, Deum unum et verum ita ducunt naturam cognovisse, ut propemodum Christiani dici possint. Tertull. quoque scribit⁶⁷: « Neminem negare, quia nemo ignorat quod ultro natura suggerit, Deum esse universalis conditorem. » In *Apologet.* autem, et lib. *De testimonio anime*, animam rationalem vocat naturaliter Christianam. In hanc rem disserunt Lactantius lib. 1, cap. 3, et August. lib. *De spirit. et lit.*, cap. 12, tractat. 106 in *Joannem*, lib. viii, *De civit.*, cap. 6, et serm. 55 *de verb. Domini*.

Quomodo dicunt. Cod. excus. habebant « quomodo autem. »

Salvabuntur homines. His non vult B. martyr, patres a condito orbe ad Christi adventum, recta in cælum evolasse, quo aperta Dei visione fruerentur: cum infra doceat Christi animam ad inferna descendisse, et tribus diebus conversatam cum animabus defunctorum, quæ erant in medio umbræ mortis. Superest ergo, ut de ea salutis specie, quæ consistit in remissione peccatorum, profligatione Satanae, et spe in Christum venturum, loquatur: quod apertius explicat lib. iv, cap. 30. Hic quoque non obsecro, cum ait: « Salvabuntur et a spiritibus nequissimis, » etc. Recte namque Augustinus non uno loco contendit, priscos patres, qui ante adventum Christi vixerunt, non solum in filiis Israël, sed etiam in gentibus, quales fuerunt Job et Melchisedech, per fidem cultumque unius Dei, et futuri mellioris, a peccatis potuisse mundari atque justificari. Lib. ii, *De gratia Christi* contra Pelag., cap. 24, et lib. 1 *De peccatorum meritis et remissione*, cap. 28 et 29.

Judei utique nunc. Christianos sive ex gentibus sive ex Judæis, Irenæi sæculo, demones corporibus hominum exorcismus frequenter eiecisse, amplissimis testibus Tertulliano⁶⁸, Justino⁶⁹, Theopilo⁷⁰, et Cypriano, cuius facile apparet: Judæos vero mordicus adhuc Moyse addictos, et Christum Messiam respicientes, non ita forsitan omnibus. At non modo hic Irenæum, sed et plerosque gravissimos auctores id asserere comperio. Justinus enim archisynaogum Tryphonem cum comitiva sic alloquitur: « Si demonia adjuretis per omnia nomina vestrorum regum, prophetarum, patriarcharum, justorumque, nullum non erit contumax: at si quis vestrum adjuret ea per Deum Abraham, Isaac et Jacob, fortassis obsequerentur. Utuntur tamen ve-

stri exorcistæ arte hac, sicut et gentes, adhibendo suffitus et alligamenta. » Hæc ille. Accedit Josephus⁷¹, qui Judæum quendam nomine Eleazarum, præserte Vespasiano imperat., ejus filiis, tribunis, et universo simul exercitu Romano, curasse eos, qui a demoniis vexabantur, confirmat, exorcismorum formula, quas rex Salomon quondam ediderat: ad quas etiam Christum Dominum respexisse putat Hieronymus, cum Judæis diceret: « Si in Beelzebub eicio demonia, filii vestri in quo ejiunt⁷²? » Sed omnem nodum dissolvit Evangelium, quo aperte scribitur apostolos quemdam invenisse, qui ad Christianum contubernium nihil attineret, qui nihilominus in nomine Christi eiciebat demonia⁷³. His mihi credibilis efficitur, quod ex Talmud Hierosolymitano refert frater Petrus Galatinus: in nomine Jesu Nazareni, quemdam Judæum, qui mortiferum quid deglutierat, ab alio mox sanatum fuisse, lib. viii *De arcanis fidei*, cap. 5.

Notuerint. Expunximus « voluerint, » auctor. vet. cod.

Ex Jo. Ern. Græbii adnotationibus in cap. 5.

Pag. 120. *Adversus eos igitur.* Repetit Irenæus dilemma, quo Valentinianos et Marcionitas vexaverat, ac docet, eos necessario absurda proposita incurere, sive mundum extra Pleroma et sub bono Deo conditum, sive intra Pleroma et spheram boni Dei a Demiurgo, vel ab Angelis factum dixerint; illos insuper, dum creaturas intra Pleroma dicerent ignorantia fructus, universo Pleromati labem ignorantia aspergere, ac ipsi Christo hujus ignorantia causam ascribere, si quidem is Matrem rerum omnium, Achamotham scilicet, agnitionis expertem fecerit. Qua occasione obiter præcludit effugium adversariorum, jam præcedenti capite memoratum, nempe « intra » et « extra » Pleroma, non localis substantia, sed « cognitionis » et « ignorantia » ratione dici, eosque propriis assertis de Jesu Salvatore, ad formam cognitionis Matri communicandam, extra Pleroma egresso, fortiter prosternit. Novo posthæc dilemmate veritatis hostes aggreditur, ex accusatione creaturis intra Pleroma conditis intentata concludens, supremum Deum, aut Demiurgo infirmiorum, aut necessitati subjectum fore dicendum, si citra ejus concessionem vel approbationem, intra ejus spheram, creaturæ cum tanta imperfectione fuissent productæ. Tum denique id, quod titulus exhibet, argumentum prolixius prosequitur, angelos, a quibus mundum conditum fingebat hæretici, Deum haud ignorare demonstrans.

Et reliqua omnia, etc. Novo dilemmate compellit eos, aut fateri, æterna celestiaque, temporalia et terrena esse, quod secum manifeste pugnat; aut reprobandum esse Pleroma, (quodque) Christus ipsorum ignorantia causa, et in magna fuisse ignorantia dicendus. *FRUSTRUM.* Sed prius membrum hujus dilemmatis in Irenæi verbis haud deprehendo: nec video quomodo, stante eo, collectio procedat. Cæterum Feuardantium turbavit vox « æterna, » quæ vel prorsus delenda, vel in aliam est commutanda. Neque enim hæretici choica dicebant æterna, imo contra diserte docebant: Τὸ γὰρ ἄδύνατον σωτηρίας μετασχεῖν ὃ γὰρ εἶναι λέγουσιν αὐτοὶ δαιμόνων ἀρχῆς, etc. « Choicum impossibile est salutem percipere: non enim esse illum capace[m] salutis dicunt, » uti cap. 1, lib. 1, pag. 30, l. 4 legimus. Accedit, quod mox p. 122, col. 1, lin. 12 Irenæus scribat: « quæ enim incusationem faciunt... de his, quæ facta sunt materialia et temporalia, recurrit in Patrem. » Sic itaque conjunctio legendum: « Et reliqua omnia, quæcumque sunt conditionis (i. e. quæcumque sunt

⁶⁶ Lib. De divin. nom., cap. 7. ⁶⁷ Lib. de spectaculis. ⁶⁸ Apol., cap. 25. ⁶⁹ In dialog. ⁷⁰ Lib. ii ad Autol. ⁷¹ Lib. viii Antiq., cap. 2. ⁷² Matth. xii, 27; Luc. xi, 19. ⁷³ In xii Matth.; Marc. ix, 37; Luc. ix, 19.

per creationem producta), quæ accensant, quasi temporalia sint, ac terrena (pro æterna) et choica, etc., quomodo cap. 7, p. 128, col. 2, lin. 3 (cap. 8, n. 3) et terrena et choica » jungit.

Pag. 121. *Hæc autem adversus omnes, etc.* Inteligit Saturnini, Basilidis, Carpocratis sectatores, aliosque Gnosticos, ut ex cap. 56 hujus libri patet, ubi itidem scribit: « Quanta autem rursus diximus adversus eos, qui dicunt omnia quidem comprehendere Patrem universorum, etc., et adversus eos, qui sunt a Saturnino, et a Basilide et a Carpocrate, et reliquos Gnosticorum, qui eadem similiter dicunt, idem dicetur. »

Quam enim incusationem. Ostendit omnes illas accusationes, quas nominatim adversus Demurgum instituerunt, et contra Deum hujus universi parentem unicum recurrere. *Ἐβλαβό.* Debuisset dicere, et contra Deum Propatorem hæreticorum recurrere. »

Siquidem quemadmodum, etc. « Quemadmodum » pro « quasi, » vel « sicut » hic usurpatum, et Græce ὡςπερ ἐν κοιλίᾳ Πληρώματος; scriptum fuisse puto.

Pag. 122. *Apostasia universa.* l. e. ab omni grandi peccato, quod hominem a Deo separat. Sic lib. v, cap. 21: « Dominatus est (diabolus) homini per apostasiam. » Et cap. 29: « Sexcenti itaque anni Noe, sub quo fuit diluivium propter apostasiam. »

Dominus nostri. Jesu Christi scilicet, cui cum omnia subiecta sint, licet non viderint eum, et Dei Patris imperic angelos subditos esse colligit Irenæus, licet eum intueri nequeant.

Adnotationes Fr. Fenardentii in cap. 6.

Quomodo immensus. (Argumenti capitis verba sunt.) Isthæ portentosa signenta de Æonum ideis, seu imaginibus, Pleromate, Nu et Monogene, quæ Gnosticos magna impudentia inculcare lib. 1, cap. 1, scripserat, toto hoc capite refellit: unicum evincens esse rerum omnium opificem, qui sine ullius æterni virtutis adminiculo, mundum hunc disposuerit. Hæc autem deliria, et Platonici ideis fabricata fuisse, infra cap. 19 inculenter asserit: quibus subscribit Tertullianus lib. *De anima*: « In ideis Platonis, Gnosticorum hæretica semina relucere, quæ hæreticarum idearum sacramenta » nuncupat. Justinus quoque utroque superior, postquam se eum pugnare Platonem ostendit, subjicit: « Scripta Moysis nactus Plato, postquam non pensavit ita ut debuit (negationem interpret Gelonius omisit), existimavit esse quamdam antiquiorem speciem separatam ab ista, quæ sensus percipitur, illam etiam rerum exemplar nominare solitus. » Et paulo post: « Adeundem modum de terra, cælo, homine, in errore lapsus videtur, nam et horum ideis esse putat. » Nec solis tribus his antiquissimis Patribus, sed et Ambrosio lib. iv *De fide*, cap. 3, et libr. i *Hexæm.*, cap. 1 et 2; Nazianzeno orat. 2 de theologia; August. lib. lxxxiii *Quest.*, q. 46, et Cyrillo lib. ii *In Julianum*, minus gratam fuisse idearum constitutionem liquet; nec solum Lucianus *Icaromemippum* illas insectari nostri putent. Quanta vero de eis fuerit digladiatio inter summos philosophos Platonem et Aristotelem, et qui deinceps illarum assertores et inficiatores, quibusque rationibus innotantur illi et isti; non pauci referunt earumdem acerrimi propugnatores Jo. Franciscus Picus libro vi *Examiniis vanitatis gentium et veritatis Christianæ*, cap. 15, et F. Franciscus Venetus Minor, lib. *De harmonia mundi*, cantici secundi quinque capitibus.

Pag. 122. *Essæ autem imagines.* Probat merum delirium esse, quod cum tanto supercilio tradebant, nimirum Salvatore per quasdam ideas et similitudines Pleroma coluisse, etiam Patre id ignorante: quoniam repugnat aliquid consistere extra perfectam Plenitudinem (quam appellant Pleroma): vel

A si quidpiam fuerit, tam subito periisse. Insuper, blasphemum esse, Unigenito Dei ignorantiam tribuere, docet.

Primum Deum. Delevimus et primam. »

Si autem suave est. Initium est capituli octavi in vet. cod. cui et præfixa est ea summa, quæ ibidem infra habetur.

Pag. 123. *Honorata.* Codices extensi habebant et inhonorata. »

Simile. Expunximus et similia, et auct. vet. cod.

Et sine hoc autem. Probat non esse verisimile, tot tanque varias creaturas, ideas esse paucorum atque scilicetiorum Æonum, cum et Æones dicerent æquales et concordēs esse: inferiora vero ista sibi plerumque adversentur, et mutuum necem inferant. Rursus, oportere quosdam Æones natura malos, ferros, terrestres et reprobos esse, ac contrarios; cum tales homines in terris degere non differrentur.

Pag. 124. *Et quædam quidem.* Undecim dictiones ex veteri codice restituimus: delevimus unicam et innocentia. »

Et ignis æternus. Cum ignis æternus, adeoque ipsa gehenna nullius Æonum idea sit; falsa est ratio idearum ab eis constituta. Nec angelorum Pleromatis ideæ sunt, cum sint specie diversi ac innumerabiles; Æones vero tantum triginta, ac ejusdem sortis et formæ. Denique, cum idearum progressio evadat in infinitum, in unico et vero Deo creatore consistendum, et quiescendum est.

Primo enim. Vetus codex hac sententia exorditur caput nonum; cui addit idem argumentum, quod infra habetur.

Quæ enim sunt. Cod. excusi habebant, et Quæ cum sint. »

Ex Jo. Ern. Grabii adnotationibus in cap. 6.

Pag. 123. *Extrema confusio, non habentis propriam substantiam.* Diu hic locus torsit, nec potui sensum proposito congruum inde elicere, donec animadverti, interpretum male duos genitivos Græcos in Latino servasse, qui per ablativos reddendi erant hoc modo: « extrema confusione, » quæ scilicet in umbra et vacuo erat, et non habente propriam substantiam, et antequam distinctæ materiæ per passiones matris Achamoth in ea orientur. De quibus vide supra pag. 21.

Pag. 124. *Dena millia, etc.* Hæc Danielis verba Græce habentur in S. Clementis *Epist. ad Corinth.*, cap. 34: *Ἀλεγει γὰρ ἡ Γραφή: Μύριαται μυριάδες παρ-ειστήχισαν αὐτῷ, καὶ χιλιαὶ χιλιάδες δειτούργουν αὐτῷ.* Atque ita etiam apud Gregorium Nyssenum, homil. 8, in Ecclesiasten, et Cyrillum Alexandrinum, epistola in Symbolum. Ast in illa, quæ jam sub nomine LXX interpretum exstat, versione convenienter archetypo legitur inverso ordine: *Χιλιαὶ χιλιάδες δειτούργουν αὐτῷ, καὶ μύριαται μυριάδες παρ-ειστήχισαν αὐτῷ.* Confer de varia hujus loci citatione Cotelerii notas ad laudatam Clementis epistolam.

D *Et manet conditio integra in imagine Pleromatis, etc.* Quis horum verborum sit sensus, dictu aliquantum difficile est. Videtur autem Irenæus ex eo, quod plurimorum Pleromatis angelorum imagines sint innumerabiles Creatoris angeli, inferre, haud necesse esse, ut reliquæ creaturæ dictos Pleromatis angelos repræsentarent; sed et integram conditionem, quæ et scilicet et secundum nos est, et ut alibi loqui amat Irenæus, id est, omnes visibiles creaturas, reservari et ad Pleromatis imaginem et exprimendam; quam tamen referre nequeant, et triginta Æonibus non consequentibus, et i. e. non adequantibus, multiformem conditionis sive creaturarum et varietatem. »

Bythus ipsorum unde habuit speciem, etc. Fingebant enim hæretici, Demurgum creaturas efformasse secundum ideam, quam Bythus, et præforma-

66 Orat. ad Græcos.

verat, et mente conceperat, » uti supra cap. 3 A loquitur Irenæus.

Adnotationes Fr. Feuardenii in cap. 7.

Pag. 123. *Si autem hæc.* Ostendit inferiora ista, supernarum rerum umbras non esse, cum illa corporea sint, continuoque transeant, hæc vere spiritalia et sempiterna; sed nec ea, quæ sunt sursum, adumbrare quæ deorsum visuntur. Fictitium quoque Bythum illorum, non esse omnium Pleroma; neque extra Deum Patrem ullum Pleroma existere. Hæc vero somnia ex Democriti et Epicuri insanis opinionibus mutuatos esse Gnosticos, pari vanitate cum illis ineptientes, immutatis tantum nomenclaturis, aperte convincit infra, c. 19. Quod enim illi ἀτόμους, et χερόν, hoc isti Pleroma et Vacuum, sive, ut Irenæo placet, « ea quæ sunt, et id quod non est, » nominarunt. Qui de his plura cupit, consulat Plutarchum lib. 1, cap. 5, et lib. 11, cap. 4, *De placitis philosoph.*; Laertium in Epicuro; Lucretium Velleium Ciceronianum; et ex nostris Augustinum epist. 6. Primum autem ejus argumentum est. Umbræ non sunt, nisi ferum corporearum et opacorum: Æones, juxta horum sententiam, sunt spirituales; igitur hic nec umbras, nec ideas habent. Deinde, Æones sunt æterni; umbra res fugacissima, etc.

Nulli obscurare possunt. Græca locutio, pro « nulli caliginem offundere, » τὰ πνευματικά μηδὲν ἐπισκοπεῖν δύναται.

Et non jam transeunt. Septem has voces ex vet. cod. addimus.

Si quidem. Delevimus « qui, » ut mox pro « ut » posuimus « aut: » deinde « prætermittant » pro « permittant; » et « circumscriptur, » pro « circumscriptura. » Probat autem hoc loco, extra Deum Patrem omnium, nullum Pleroma, nulla sæcula, nullosve angelos esse posse.

Aut umbram capiet. Id est, neque fieri poterit, ut vacuum, 87 aut umbra sit. Sic cap. 16: « Et hæc quidem in hominibus capit dicere; » Græc. ἐνδέχεται.

Adnotationes Fr. Feuardenii in cap. 8.

Pag. 125. *Falsus autem.* Quod hujus lib. cap. 3 et 4 vacuum et ejus umbram, vana commenta dixerat, et hic rursus confirmat: et infra lib. 11, cap. 38, apud Deum nihil vacuum esse asseverans. Ista autem eos conflinxisse putarem, ut Moysis verba hæc depravarent: « Terra erat inanis et vacua 87; » quibus duntaxat terræ molē adhuc inanem, inaspectabilem, et informem tum fuisse docet, cum illum ornatum, quem postea recepit, necdum haberet.

Vacui autem et hi. Ludit in ambiguitate vocabuli χερόν, quod initio capitulis vacuum significat, hic autem stultum et inane.

Pag. 126. *Quandoquidem.* Initium est capitis 10 in vet. cod. cui prængitur idem argumentum, quod ibidem intra.

Et Dominus hunc Patrem. Nimirum Matth. cap. 1, § 16: « Glorificet Patrem vestrum qui in cælis est. » § 45: « Ut sitis filii Patris vestri qui in cælis est. » Matth. cap. 11, § 9: « Pater noster, qui es in cælis, » etc.

Adnotationes Fr. Feuardenii in cap. 9.

Pag. 126. *Nunc autem sufficit.* In quatuor classes distributis hominibus, horum omnium consensione et fide, probat unicum et solum verum Deum esse universorum opificem. Primam quam ad Moysen usque porrigi puto, asserit Adami traditione et doctrina, unicum Creatorem celebrasse. Etenim ut crassam illam et immanem idololatriam, nonnisi a diluvio, quarta decima videlicet hominum generatione, incepisse affirmant Clemens 88, Cyrillus 89, Epiphanius: sic primum hominem fide in promiss-

um mulieris semen, et Deum verum, veram religionem verbis et exemplis posteros docuisse, Deo cruentis mactatis hostiis, constanter affirmant Hebræi. Astipulatur non semel Athanasius magnus, cum Abelem, prout a patre didicerat, de primogenitis Deo obtulisse confirmat, epistola, « Quod Nicæna synodus, » etc., et in « Omnia mihi tradita sunt, 90 » etc. Secundæ classe eos complectitur Irenæus, qui legis pædagogia et prophetarum oraculis, a Moyse ad Christum usque, Deum verum agnoverunt et adoraverunt, ut fusius explicat cap. ultimo hujus, et undecimo libri 111. Tertia, ethnicos commemorat, qui ex ipsa mundi dispositione, unicum Numen agnoverunt, de quibus cap. 1 et 5 hujus dictum est. Postrema, Ecclesiarum jam per totum orbem expansæ unanimi voce, omnium evidentissime propositam thesina asseverat.

Testimonium. Delevimus « testimonia, » et adjectivum « omnibus » auctor. vet. cod., atque mox pro « sentientibus, » reposuimus « consentientibus. »

A Primoplasti traditione. Et paulo post: « Hanc accepit ab apostolis traditionem. » Ex quibus perspicitur quanta sit auctoritas, visquesanctarum traditionum, quam hic constanter opponit cunctis hæreticis, etiam in summorum capitum totius Christianæ religionis assertionem. Sed de his copiose disseremus in cap. 3 libri 11.

Hymnizantibus. Sic fere semper reddit verbum Græcum ὑμνεῖται vel ὑμολογοῦσι, pro « hymnis celebrant, laudant. »

Ipsa enim conditio. Non dubito Irenæum alludere ad ista Pauli: « Invisibilia enim Dei, a creatura (Irenæus suo more, conditionem appellat) mundi, per ea quæ facta sunt intellecta, conspiciuntur: sempiterna quoque virtus et divinitas, » etc. Nam, ut et Sapiens quoque ait: « A magnitudine et specie creaturæ potest Creator videri. » Hinc Augustinus eleganter scribit 91: « Si quis audiat, dicunt hæc omnia: Non ipsa nos fecimus, sed fecit nos qui manet in æternum. Cælum, terra, et omnia quæ in eis sunt, undique mihi dicunt, ut te amem; nec cessant dicere omnibus, ut sint inexcusabiles.

Interrogavi terram, et quæcunque in ea sunt; interrogavi mare, abyssos, et reptilia, et responderunt: Non sumus Deus tuus; quære super nos. Interrogavi auras stabiles, etc.; interrogavi cælum, solem, lunam, et stellas, etc.; responderunt, et clamaverunt voce grandi: Non sumus Deus tuus, sed quæ fecit Deus tuus. Interrogavi mundi molē: Dic mihi si tu es Deus meus, an non? Non sum, inquit, ego; sed per ipsum sum ego. Supra me quære eum, qui fecit et regit me. Interrogatio creaturarum, est profunda consideratio ipsarum, quoniam omnia clamant, Deus nos fecit, » etc. Nec prætermittere possum, quæ in hanc rem fertur magnus Antonius respondisse cuidam suadenti illi, ut libris vacaret: « Meus liber, inquit, est natura rerum a Deo conditarum: quæ quotiescunque animo libitum sit meo, libros ipsius Dei ad legendum suppeditat 92. » Ergo apposite dicitur hic ab Irenæo, « creatura ostendere Creatorem, factura factorem, et mundus conditorem atque rectorem suum. »

Disposuit. Excusi codices legebat « deposuit. »

Ethnicis pejores. Non solum dicit, sed et probat hæreticorum ministros ethnicis deteriores reddere suos auditores; quod et de his, qui hac tempestate per Europam surrexerunt hæreticis, evidenter et solide me verissimum esse probantem, æquis animis ferant lectores benevoli.

Ne quis ergo addubitet hoc ipsum, quod hic contendit vir apostolicus, etiam novissimi hujus ævi Gnosticis, id est, Lutheranis et Calvinianis contigisse, ministrorum de se mutis testimoniis sic ostendo. Calvinii namque judicio, ultima *Admonit.*

87 Gen. 1, 2. 88 Lib. Recogn. 89 Lib. 11 cont. Jul. 90 Reuchlin. l. 1 Cabala. 91 Lib. 11 Confess. cap. 10; l. x, cap. 6, et lib. Soliloq., c. 31. 92 Socrates, lib. 11, cap. 18.

ad Westphalum, « Lutherani sunt bruti homines, qui ne guttam quidem ingenui pudoris retinent, nec Dei, nec angelorum iudicium magnopere curant, pleni furioso impetu, nugatoria levitate, cæca temulentia, canina improbitate, diabolica superbia, feroces, omni humanitate spoliati, vertiginosi; Cyclopes, superba factio Gigantum, latratores, phrenetici, protervi, bestię. » Idem lib. contra Heshusium, Lutheranos appellat « homines improbos, rabiosos, mancipia Satanæ, qua diabolus horribili modo fascinaverit. » Item, « canes, nebulones, et impuros spiritus. » Bezæ, Heshusius minister Lutheranus, cum suis « est Polyphemus, simia, cothurnatus, ve-grandis et pileatus asinus, canis in balneo, asinissimus sophista, impudens nebulosus, impudens sycophanta, bellua, larva, asinus bipes, histrio, monstrum mistum ex simiarum et onagrorum specie, animal carnivorum, Cyclops, furens et dignus qui ex tiliā pendeat. » Bullingerus *Repetitione de Eucharistia*, Brentium Lutheri discipulum vocat « aprum Calydonium, qui vineam Domini evertit. » Sturnius *Palinodia* ad Lucam Osiandrum, illum habet pro « Caio Caligula, et Ulyssis nepote. » Joannes Lascus expertum se querit « Lutheranos Balticos, Turcis longe crudeliores et inhumaniores. » Erasmus in *Defensione Diatribæ*, scribit « Lutherum nulla maledicentia fuisse saturabilem, Oreste insanio-rem, odio lymphatum, philautia temulentum. » Schlüsselburgius, ex scriptis Calvinianorum, refert hos doctrinam Lutheranam vocare, « commentum hominum, crassum delirium a diabolo suggestum, absurdum et portentosum dogma, Satanæ excrementum, cujus et ipsum Satanam pudeat. Lutheranos vero clamant esse hæreticos, asinos, diaboli incantatione excecatos, a Satanæ spiritu motos, et diabolos ⁷². » Jezelus Sacramentarius lib. *De diurnitate belli Eucharistici*, pag. 95, fatetur sectæ suæ propugnatores passim Lutheranos nominare, « Authrophagos, hæmatopotas, Thyestas, Christicidas, artolatas, impanali Dei cultores, abnegatores redemptionis per Christum factæ, » etc. Annon ergo ethnicis longe deteriores?

Sed quales Calviniani et Sacramentarii, Lutheri et assecclarum suorum censura sint habendi, idem Jezelus dicit: « Cum hæc, inquit, ad aures Lutheranorum pervenerunt, longe duriora verba in adversarios emisissent: asserendo quod sint mendaces, falsarii, sacramentiperdæ, corruptores testamenti Christi, dæmoniaci; a diabolis omni ex parte, ante, pone, supra, infra, intus, et extra obsessi, diaboli martyres; annumerandi cum Nestorianis, Arianiis, Turcis, et omnium mortalium, quos unquam terra sustinuit, deterrimi. » Lutherus ipse *Disput. de Eucharistia*, eosdem Sacramentarios nuncupat: « Sues, canes, idololatas, irracionales asinos, tenebriones, larvas diaboli, miseros Swermeros, insanos atque phreneticos moriones, progeniem viperarum, animicidas, hostes Filii Dei, latrones corporum et animarum, lupos rapaces, infernales molossos, Germanicos Turcas, ipsis etiam Turcis deteriores, diabolicos atque infernales lupos, » Satanæ missos et obsessos, diabolum loco Dei proponentes, Christum minus facientes quam Arius atque Mahomet, quosque diabolus contra Christum moderatur, et additis calcaribus agitatur. » Bezæ, alter horum antistes, apud Schlüsselburgium ⁷³ vocatur « atheus, bestia, nugator, impudens rabula, diabolus incarnatus, Beelzebub; » ab Heshusio, « prostitutum scortum; » a Daniele Hoffmanno, « præstigiator, calumniator, conscientię nullius, blasphemus cavillator, perversus ac detestandus Verbi divini violator. » Schlüsselburgius rursum

A affirmat ⁷⁴, « spiritum Calvinisticum esse spiritum tenebrarum, Satanam per Calvinistas ut per organa sua loqui, Bezam suam *Creophagiam*, dictante diabolo, concinuisse; Calvinismum denique, Arianismum et Mahometismum esse fratres, sorores, et tres caligas ejusdem panni. » Georgio Richen Rothochiensis ministro, « Sacramentarii sunt diaboli ad æternam gehennam damnati. » Zarnovius ⁷⁵ censet eosdem ⁷⁶ esse « antichristos, illusores mundi, qui Dominum gloriæ histrionem faciunt, inimicos Filii Dei, delusos a Satana, Balaami filios, et Mahometanos. » Joannes Schutz Præfatione in lib. *Causarum* ait: « Sacramentarius camarina est quedam, in quam multæ hæreses confluent, ultima Satanæ ira, quam furis agitant contra Christum ejusque Ecclesiam exercet. Qui Sacramentariorum partes sequitur (subjicit ille), is manifestus atque ejuratus est hostis Dei, et fidei quam in baptisate Christi dedit, oblitus, » etc. Manifestum est igitur, B Lutheranos ministrorum multiplici iudicio, Sacramentarios omnem ethnicorum impietatem penitus superare.

Quid etiam quod quisque istorum hæresiarcharum, suos auditores, discipulos et populares, ex quo novum hoc Evangelium susceperunt, cunctis paganis et Turcis deteriores evasisse palam contestantur? Lutherus profecto quantum ex suo Evangelio Wittembergenses paucis annis proficissent, his satis indicat ⁷⁷: « Ex Evangelio, » Lutherano scilicet, « adeo effrenes facti sunt homines, ut quidquid illis libeat, liceat. Non terrentur inferno ⁷⁸, etc. Sub papa mansit nomen Christi; sed nostra ingratitude et securitas merebitur quod Christus non nominabitur, et implebitur illud verbum: « Filius hominis cum veniet, putas inveniet fidem? » » « In tota parochia Wittembergensi tantum unus habetur rusticus, qui suam familiam ad verbum Dei et catechismum hortetur. Cæteri omnes recte ad diabolum ire pergunt ⁷⁹. » Item in *Colloquiis* collectis a conviva ejus Aurifabro, conqueritur ⁸⁰, « discipulos suos magna ex parte esse Epicureos; et hoc querere in concionibus, ut bonos dies habeant; vocari reformatos, cum reipsa potius incarnati dæmones esse videantur: vix inter paganos, Judæos, Turcas, aut alios infideles homines, adeo contumaces reperiri, apud quos omnis honestas, et quidquid est virtutum penitus interierit, neque ullus peccati ratio habeatur, » etc. Quis autem Luthero de suis discipulis et auditoribus non crederet? Spangenbergius et ipse Luthero familiaris testatur suos Lutheranos « esse homines tam feros, ut jam nolint Deum agnoscere, nec ullam illius rationem habere; sed facere quidquid diabolus et caro suaserit ⁸¹. » His porro de se suisque tam constanter testificantibus, quis fidem non haberet?

Sed Calvinus fortasse, doctrinæ suæ professores et discipulos aliquanto meliores esse confirmat. Imo vero cum ipsis in inferno damnatis et cacodæmonibus comparat ⁸², præscribens eis ut cœnam suscepturi serio profiteantur, « se ad nullum bonum aptos; sed in omne malum propensos, et divinorum præceptorum perpetuos infractores et contemptores esse; » quod sane diabolorum et perditorum proprium est. Præterea, de se suisque comministris, satellitibus, senioribus et diaconibus, scribit ⁸³: « Christum non aspiciamus nisi carnis oculis, unde fit ut nihil in ipso magnificum appareat. Vitioso nostro sensu, quidquid in ipso est, ejusque doctrina, pervertimus. Multa falsa arripimus, que Evangelium contemptum pariunt. » Et rursum ⁸⁴: « Experientia ipsa docet nos esse a Deo penitus aversos, ejus odio plenos et infectos, et lucem

⁷² Lib. II, art. 4. Theol. Cal. ⁷³ Lib. II, art. 4. ⁷⁴ Lib. III, tit. 8. Jo. Schutz lib. *Causar.*, e. 30. ⁷⁵ Lib. II, Did. ⁷⁶ Tom. I Colloq., pag. 57. ⁷⁷ Pag. 49. ⁷⁸ Luc. XVIII, 8. ⁷⁹ Pag. 94. ⁸⁰ Col. 246. ⁸¹ Lib. Narrat. benef. ⁸² In Catech. ⁸³ In cap. VI Joann., v. 41. ⁸⁴ In c. XIV Joann., v. 14 et 15.

Evangelii nostris perverſis inventionibus obſcurare. » Iternumque ut et ipſe propheta reputaretur, de ſectorum ſuorum corruptiſſimis moribus, barbarie et atheiſmi ita vaticinatus eſt in Præf. *Catechiſmi ſui*, ad miniſtros ſuos in orientali Friſia : « De poſteritate ſic ego anxius ſum, ut vix cogitare audeam. Niſi enim mirabiliter Deus e cælo ſuccurrerit, videre mihi videor extremam barbariam impendere orbi. Atque utinam non paulo poſt ſentiant filii noſtri fuiſſe hoc verum potius vaticinium, quam conjecturam, » etc. Quæ nimis vera eſſe, omnibus modis per Calvinianos proculcata in Galliis, Helvetia, Germania, Anglia, Scotia, Niberuia et Belgio religio catholica p.ſam teſtatur.

Evicimus ergo ex non ſuſpectis aut dubiis teſtibus, ſed de miniſtrorum ſcriptorum fructibus certisſimis non ſolum priores Gnoſticos, quod S. martyr Iren. affirmat, ſed etiam poſtremos iſtos, ethniciſ peiores eſſe, ac diſcipulos ſuos efficiere.

Adnotationes Fr. Feuardentii in cap. 10.

Pag. 126. *Et qui dicunt ſemetipſos.* Recte colligit ex ſuperioribus, opinionones iſtorum ſua abſurditate et impietate ethnicoꝝum paradoxa ſuperare, quantumvis omnia ſe noſſe venditarent; quoniam ſupra verum Deum, alia quærendus non eſt, nec ejuſ opera alium oſtendunt; quidquid de Achamoth annuntiant.

Manifeste nihil. Delevimus « manifestum eſt; » ut mox « parabolas, » pro « parabola; » et paulo infra « majus » pro « magis » reſtituimus.

Quia autem parabolas. Vult probationes Gnoſticoꝝum ſumptas a parabolis de ove errante, operariis, drachina perdita, fermento abſcondito, et aliis parabolis evangelicis, de quibus lib. 1, cap. 4, 13, 15 et 17, nullius eſſe ponderis, cum poſſint in multos et contrarios ſenſus torqueri; ac ideo in contentionibus non debeant adduci, quandoquidem non ſint certæ veritatis regulæ, ut cap. 46 hujus libri apertius dicitur. Plurimum igitur « beſt, » ut ex his efficiere poſſint, ſupra Creatorem alium Deum quærendum eſſe.

Omnis autem quæſtio. Id retundit quod importune urgebant: « Quæſtio, et invenietis »; » ut alium Deum a vero et Creatore investigandum ſuaderent: de quo dicitur cap. 48 hujus libri.

Hi autem. Initium eſt capitis 11 in vet. cod., in quo adverbium « bis » deſideratur; præfixam epigraphen eandem habet, quæ paulo poſt.

Pag. 127. *Sua voluntate et virtute ſubſtantia unus.* Græc., τῆ οὐκείῃ βουλήσει οὐσώσει χρῆσάμενος, id eſt, « ſola ſua voluntate ac potentia pro creatis omnibus rebus. »

Quod enim dicunt. Contendit ſigmenta eorum de Achamoth matre, et productione materiæ, potius ſubſtantia et exſiſtenda eſſe, quam graviori diſputatione reſellenda; quando conſtat caucta ab uno et vero Deo comita eſſe.